
        

План адаптации (дорожная карта) для инвалидов и других маломобильных групп населения 
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№№ 

п/п 

Наименование мероприятий по адаптации Категории 

МГН 

(К,О,С,Г,У) 

  ВИД 

работы 

ЭТАП 

работы 

* 

Необходимое 

финансирование 

Срок 

исполнения 

Ответственный 

исполнитель 

1. 

 

1.1 

 

 

 

 

1.2 

 

 

 

 

1.3 

 

1.4 

 

 

 

Организационные мероприятия: 

 

Разработка и утверждение политики об обеспечении 

условий доступности для инвалидов, других 

маломобильных граждан объектов и 

предоставляемых услуг, а также оказание им 

необходимой помощи в учреждении.  

Разработка и утверждение организационно-

распорядительных локальных документов 

учреждения о порядке оказания помощи инвалидам и 

другим маломобильным гражданам:  

- разработать программу обучения сотрудников 
оказанию ситуационной помощи инвалидам 
- провести инструктирование специалистов 

 по работе с инвалидами, связанными с обеспечением 

доступности объектов и услуг для инвалидов, 

оказанием ситуационной помощи инвалидам. 

МГН 

(К,О,С,Г,У) 
Нормативно-

правовые 

документы 
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1.5 

 

1.6 

 

1.7 

 

 

1.8 

 

1.9 

 

 

1.10 

 

 

1.11 

 

1.12 

 

 

1.13 

 

 

 

1.14 

 

 

1.15 

 

Актуализировать паспорта доступности для 

инвалидов объектов и услуг учреждения.  

Обеспечение доступности для инвалидов объектов и 

услуг, а также мероприятий по их достижению: 
- возможность беспрепятственного входа в объект и 

выхода из него;  

- возможность самостоятельного передвижения по 

территории объекта;  

- возможность посадки в транспортное средство и 

высадки из него перед входом на территорию в том 

числе с использованием кресла-коляски;  

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие 

нарушения функции зрения и самостоятельного 

передвижения по территории детского сада;  

- содействие инвалиду при входе в объект и выходе 

из него;  

- оборудование на прилегающей  

территории мест для парковки автотранспортных 

средств инвалидов;  

Оснащение приспособлениями, средствами и 

источниками информации в доступной форме для 

инвалидов, в том числе:  

- речевые информаторы и маяки;  

Ведение журнала учета проведения инструктажа 

работников по вопросам, связанных с обеспечением 

доступности для инвалидов.  
- Обратиться в Муниципальные органы с письмом об 

организации парковочного места, нанести разметку, 

установить информационный знак «Стоянка для 

инвалидов». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Дополнительно 

провести 

обследование 

здания.  

 
 

2. Приобретение технических средств адаптации 

- тактильная информационная мнемосхема  

 

- кресло-коляска;  

 

- Знаки, выкошенные рельефно-точечным шрифтом 

«Брайля».  

- Пандусы откидные 

 

 

С 

 

К, О 

 

С 

 

К, О 

 

 

Приобретение и 

установка  

Приобретение  

 

Приобретение и 

установка  

Приобретение и 

установка  

 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

 

29900 р. 

 

20000 р. 

 

30660 р. 

 

34000 р. 

 

По мере 

выделения 

финансовых 

средств.  
 

Заместитель 

заведующего по 

АХЧ 



 

- Указатели пути движения 

 

 

- Материалы для разметки стоянки (парковки) 

транспортных средств инвалидов (дорожный знак, 

трафарет, краска) 

 

- Стационарная индукционная петля  

 

 

- Дорожная подсветка (фонари, кабель) 

 

 

- рельефные полосы 

 

 

- нескользкое покрытие 

 

- рельефная тактильная плитка 

 

К, О, Г, С, У 

 

 

К, О, С 

 

 

 

 

Г 

 

 

С 

 

 

С 

 

 

О, С, К, У 

 

 

С 

 

Приобретение и 

установка 

 

Приобретение  

 

 

 

Приобретение и 

установка 

 

Приобретение и 

установка 

 

Приобретение и 

установка 

 

Приобретение и 

установка 

 

Приобретение и 

установка 

 

2 

 

 

2 

 

 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

6000 р. 

 

 

10000 р. 

 

 

 

 

59000 р. 

 

 

15000 р. 

 

 

14500 р. 

 

 

46000 р. 

 

 

28000 р. 

3. Ремонтные работы:        

3.1 По территории объекта       

 - оборудование стоянки для инвалидов;  

- установка указателей пути движения  

- создание рельефных (тактильных) полос перед 

опасным участком 

- установка подсветки пути движения на высоте 0,3 – 

0,4 м. 
 

К, О, С 

К, О, С, Г, У 

О, С, 

 

С, К, О 

 

Установить 

знак.  

Нанести 

разметку.  

Установить 

указатели.  
Установить 

рельефные 

(тактильные) 

полосы перед 

входом в здание 

Установить 

подсветку пути 

движения на 

высоте 0,3 – 0,4 м. 

2 

 

2 

 

2 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

2 

1500 р. 

 

5000 р. 

 

6000 р. 

 

30000 р. 

 

 

 

 

 

 

 

12000 р. 

По мере 

выделения 

финансовых 

средств.  
 

Заместитель 

заведующего по 

АХЧ 



3.2 По входу в здание       

 - установить рельефную полосу (нескользкое 

покрытие) 

- Разблокировать 2-ю створку двери 

- Со стороны тамбура установить скат 

О, С 

 

К 

К 

 

- Установить  

- 

Разблокировать 

- Установить 

2 

 

2 

2 

 

3000 р. 

 

3000 р. 

5000 р. 

По мере 

выделения 

финансовых 

средств.  

Заместитель 

заведующего по 

АХЧ 

3.3 По путям движения в здании, включая пути 

эвакуации 

      

 - установить рельефную (тактильную) полосу перед 

лестничным маршем,  

- установить поручни с двух сторон;  

- установить откидные пандусы на лестничных 

пролётах 

К, О 

 

 

- установить 

рельефную 

(тактильную) 

полосу перед 

лестничным 

маршем,  

- установить 

поручни с двух 

сторон;  

- установить 

откидные 

пандусы на 

лестничных 

пролётах 

2 

2 

2 

 

 

5000 р. 

40000 р. 

50000 р. 

По мере 

выделения 

финансовых 

средств.  

Заместитель 

заведующего по 

АХЧ 

3.4 По зоне оказания услуг       

 Не требуется 

3.5 По санитарно-гигиеническим помещениям       

 Адаптации не подлежит. Необходимо организовать 

обучение персонала оказанию ситуационной помощи. 
С, К, О 

 

   По мере 

выделения 

финансовых 

средств.  

Заместитель 

заведующего по 

АХЧ 

3.6 По системе информации       

 - установить  указатели, таблички выполненные 

шрифтом Брайля с информацией о предоставлении 

услуги, в том числе об идентификации кабинетов;  

- справа по ходу движения на удалении 3-5 м от входа  

установить  информационную мнемосхему (тактильную 

схему движения). 

- установить и настроить индукционную петлю 

С, Г, У, О, К 

 

 

С 

 

 

Г 

Установить. 

 

 

Установить. 

 

 

Установить 

2 

 

 

2 

 

 

2 

15000 р. 

 

 

3000 р. 

 

 

5000 р. 

По мере 

выделения 

финансовых 

средств.  

Заместитель 

заведующего по 

АХЧ 

 

Состояние доступности объекта для МГН К О С Г У 

-на начало планового периода ВНД ДП ВНД ДУ ДЧ 



-по завершении 1-го этапа плана адаптации* ДУ ДП ДУ ДЧ ДЧ 

-по завершении 2-го этапа адаптации** ДУ ДП ДП ДП ДП 
 

Принятые сокращения категорий инвалидов: К – лица, передвигающиеся на креслах-колясках, О – лица с нарушением опорно-

двигательного аппарата, С – лица с нарушением зрения, Г – лица с нарушением слуха, У – лица с умственными нарушениями 

Указывается: ДП - доступно полностью (доступность для всех категорий инвалидов и других маломобильных групп населения); ДЧ - доступно 

частично (достигаемость мест целевого назначения для отдельных категорий инвалидов); ДУ - доступно условно (организация помощи 

сотрудниками учреждения (организации) или иной альтернативной формы обслуживания (на дому, дистанционно и др.)); ВНД – временно 

недоступно.  


